
Programmazione delle sessioni d'esame per il
conseguimento dell'abilitazione professionale di
acconciatore per l'anno 2025.

Determinazione n. 4394 del 30/04/2025

Programmazione delle sessioni d'esame per il conseguimento dell'abilitazione professionale di
acconciatore per l'anno 2025.

N. 4394 DI DATA 30 APRILE 2025
PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
SERV. FORM. PROF. FORM. TERZIARIA E FUNZ. SISTEMA
OGGETTO:
Programmazione delle sessioni d'esame per il conseguimento dell'abilitazione professionale di acconciatore
per l'anno 2025.
RIFERIMENTO : 2025-S116-00065
Pag 1 di 5
Num. prog. 1 di 5 
LA DIRIGENTE
- vista la legge provinciale di data 1 agosto 2002, n. 11, recante "Disciplina dell'impresa artigiana nella
Provincia Autonoma di Trento" ed in particolare l'art. 18 bis che regola l'attività
professionale di acconciatore e attribuisce alla Giunta provinciale la definizione puntuale della relativa
disciplina;
- viste le seguenti delibere adottate dalla Giunta provinciale in attuazione a quanto sopraindicato:
- deliberazione n. 1527 di data 13 giugno 2008, recante "Abilitazione professionale per l'attività di
acconciatore: criteri e modalità previsti dall'articolo 18 bis, comma 2, della legge provinciale 1 agosto 2002,
n. 11";
- deliberazione n. 2668 del 6 novembre 2009, recante "Riapprovazione dell'allegato A) e B)
della Deliberazione della Giunta Provinciale n. 1527/2008. Abilitazione professionale per l'attività di
acconciatore: criteri e modalità previsti dall'articolo 18 bis, comma 2, della legge provinciale 1 agosto 2002,
n. 11";
- deliberazione n. 348 del 5 marzo 2021 avente ad oggetto "Commissione provinciale per l'abilitazione
professionale di acconciatore ai sensi dell'art. 18 bis comma 2, della legge provinciale 1 agosto 2002, n. 11
"Disciplina dell'impresa artigiana nella Provincia autonoma di Trento": sostituzione di componenti e
contestuale modifica delle deliberazioni della Giunta Provinciale di data 13.06.2008 n. 1527 e n. 2668 del 6
novembre 2009";
- vista la recente deliberazione della Giunta Provinciale n. 403 del 28 marzo 2025 recante "Nomina della
Commissione provinciale per l'abilitazione all'attività autonoma di acconciatore ai sensi dell'art. 18 bis
comma 2, della Legge provinciale 1 agosto 2002, n. 11 "Disciplina dell'impresa artigiana nella Provincia
Autonoma di Trento" e sostituzione dell'Allegato A) della Deliberazione della Giunta Provinciale n. 348 del 5
marzo 2021.", con la quale si è proceduto alla nomina della Commissione provinciale per l'abilitazione di
acconciatore per il triennio marzo 2025 - marzo 2028 e contestuale modifica dell'allegato A;
- atteso che il citato allegato A) all'articolo 2, comma 1, dispone che "Con provvedimento del dirigente della
struttura competente in materia di abilitazione professionale all'attività



autonoma di acconciatore (d'ora in poi denominata Struttura provinciale competente) è attivata almeno una
sessione d'esame all'anno e sono fissati i termini per la presentazione ed ammissione delle domande di
partecipazione";
- considerato che si rende quindi necessario procedere alla programmazione delle sessioni di esame per l'anno
2025 secondo il calendario proposto dalla competente Commissione e trasmesso con nota assunta al prot. Pat
n. 310895 di data 16/04/2025 di seguito riportato:
- apertura domande dal 5 maggio al 23 maggio 2025;
- prova pratica i giorni 9 e 10 giugno 2025, in base al numero dei candidati, presso l'Istituto di formazione
professionale per i servizi alla persona e del legno "Sandro Pertini" di Trento;
- prova orale 16 - 17 giugno 2025 presso le aule del Dipartimento Istruzione e Cultura di Trento;
- apertura domande dall'11 al 29 agosto 2025;
- prova pratica i giorni 29-30 settembre 2025 presso l'Istituzione formativa paritaria "Opera A.
Barelli" di Rovereto;
- prova orale 6-7 ottobre 2025 presso le aule del Dipartimento Istruzione e Cultura di Trento.
RIFERIMENTO : 2025-S116-00065
Pag 2 di 5
Num. prog. 2 di 5 
Ritenuto altresì di proporre che:
- le domande dovranno essere presentate esclusivamente con modalità online tramite la Carta nazionale dei
servizi (CSN) o la tessera sanitaria/carta provinciale dei servizi (CPS) rilasciata dalla Provincia Autonoma di
Trento, oppure tramite il sistema digitale pubblico per la gestione dell'identità digitale di cittadini ed imprese
(SPID), e comunque secondo le modalità stabilite nell' "Avviso di apertura dei termini" che sarà pubblicato
sul sito internet www.vivoscuola.it;
- la comunicazione ai candidati della data di convocazione all'esame, nonché ogni altra comunicazione
relativa allo stesso (esiti risultati - ritiro certificati ecc.) sarà effettuata unicamente mediante pubblicazione sul
portale istituzionale e sul portale telematico http://www.vivoscuola.it e che pertanto tale pubblicazione
sostituisce la comunicazione personale ai candidati;
Considerato che al fine di garantire la tutela dell'interessato ed ai sensi del Regolamento UE n.
679/2016 relativo al "Regolamento generale sulla protezione dei dati" e ai sensi del Decreto Legislativo n.
196 del 30 giugno 2003 ex Artt. 13 e 14 "codice in materia di protezione dei dati personali", tali
comunicazioni non dovranno contenere dati identificativi dell'interessato ma solo un codice univoco che
corrisponde al numero di accettazione della domanda e che sarà comunicato all'interessato/a prima dell'inizio
degli esami;
Tutto ciò premesso:
DETERMINA
1. di programmare, per le motivazioni indicate in premessa, le sessioni di esame della competente
Commissione provinciale per l'abilitazione professionale di acconciatore per l'anno 2025
secondo il seguente calendario:
- apertura domande dal 5 maggio al 23 maggio 2025;
- prova pratica i giorni 9 e 10 giugno 2025, in base al numero dei candidati, presso l'Istituto di formazione
professionale per i servizi alla persona e del legno "Sandro Pertini" di Trento;
- prova orale 16 - 17 giugno 2025 presso le aule del Dipartimento Istruzione e Cultura di Trento;
- apertura domande dall'11 al 29 agosto 2025;
- prova pratica i giorni 29-30 settembre 2025 presso l'Istituzione formativa paritaria "Opera A.
Barelli" di Rovereto;
- prova orale 6-7 ottobre 2025 presso le aule del Dipartimento Istruzione e Cultura di Trento;
2. di demandare alla Commissione provinciale preposta all'accertamento dei crediti la valutazione
dell'opportunità di indire una sessione di riconoscimento crediti in base agli interessi che perverranno da parte
dei/lle candidati/candidate;
3. di disporre che le date indicate al precedente punto 1) e le modalità di svolgimento dell'esame,
possono essere revocate e/o modificate dalla Commissione per ragioni organizzative sopravvenute e che in
caso di elevato numero di candidati iscritti potrà essere disposta dalla Commissione una sessione
straordinaria;



RIFERIMENTO : 2025-S116-00065
Pag 3 di 5
Num. prog. 3 di 5 
4. di disporre che le domande dovranno essere presentate esclusivamente con modalità online tramite la Carta
nazionale dei servizi (CSN) o la tessera sanitaria/carta provinciale dei servizi (CPS) rilasciata dalla Provincia
Autonoma di Trento, oppure tramite il sistema digitale pubblico per la gestione dell'identità digitale di
cittadini ed imprese (SPID), e comunque secondo le modalità che sono stabilite nell' "Avviso di apertura dei
termini" sottoscritto da questa Dirigente che sarà pubblicato sul sito internet www.vivoscuola.it;
5. di disporre che ogni comunicazione relativa all'ammissione all'esame, nonché qualsiasi comunicazione in
merito alla procedura d'esame verrà divulgata esclusivamente attraverso il sito internet www.vivoscuola.it e
al portale istituzionale della Provincia Autonoma di Trento alla scheda informativa relativa agli esami di
abilitazione alla professione di acconciatore, con valenza giuridica a tutti gli effetti;
6. di dare atto che la spesa relativa al funzionamento della Commissione acconciatore per l'anno 2025 trova
copertura con le risorse già impegnate con Deliberazione della Giunta Provinciale n.
403 di data 28 marzo 2025;
7. di dare atto che in applicazione dell'articolo 11 della legge 16 gennaio 2003, n. 3, come modificato con il
D.L. 76 del 2020 il presente provvedimento non necessita di acquisizione del Codice Unico di Progetto
(CUP);
8. di dare atto che avverso il presente provvedimento, ferma restando la possibilità di adire la competente
autorità giurisdizionale nei casi previsti dalla legge, è possibile ricorrere al Presidente della Repubblica entro
120 giorni dall'avvenuta comunicazione del presente provvedimento.
RIFERIMENTO : 2025-S116-00065
Pag 4 di 5 MB
Num. prog. 4 di 5 
Non sono presenti allegati parte integrante Questo atto, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia
dell'originale informatico firmato digitalmente, predisposto e conservato presso questa Amministrazione in
conformità alle Linee guida AgID (artt. 3 bis, c. 4 bis, e 71 D.Lgs. 82/2005).
La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs.
39/1993).
IL DIRIGENTE
Cristina Ioriatti RIFERIMENTO : 2025-S116-00065
Pag 5 di 5
Num. prog. 5 di 5


